Contro la nostra conclusione (e non soltanto nostra, perché è anche del P. Longpré, del P. Bonnefoy ecc. i quali, precisamente per questa ragione, negano l'innegabile autenticità dei «Theoremata»), P. Migliore ci ha obiettato: «Anzitutto il passo dei Theoremata, così come viene riferito dalle edizioni a stampa e dal P. Balić, non convalida affatto la pretesa negazione della concezione immacolata, perché è chiaro che le parole «sicut dicitur» introducono una sentenza d'altri e non quella di Scoto» (art. cit., p. 449).

Rispondo: P. Migliore fa appello - prudentemente - al «passo dei Theoremata, così «come viene riferito dalle edizioni a stampa e dal P. Balić». Ma è proprio qui la questione: sono autentiche quelle parole «sicut dicitur» oppure sono state aggiunte al testo di Scoto? ... Anche il P. Balić aveva fatto notare al P. Longpré che la clausola «sicur dicitur» indicava la sentenza d'altri, non già quella di Scoto. Ma il P. Longpré, a sua volta, faceva notare al P. Balić (e noi lo faremo notare cortesemente al P. Migliore) che la clausola «sicut dicitur» è interpolata, poiché non si trova nei manoscritti di Milano, di Klosterneuburg, di Praga ecc. Gli editori

252 «Est ibi [in coelo] etiam beata Virgo Mater Dei, quae numquam fuit inimica actualiter respectu peccati actualis, et forte nec pro peccato originali, quia fuit praeservata, ut supra dictum est» (Rep. Par., d. 18, q. 1, n. 14).

253 Ecco il testo: «Non potest probari Deum carnem sumpsisse de Virgine. Tum ex praemissa [conclusione], tum quia sive non oportet contrahere originale ex 21., sive oportet, adhuc mundatus, postea potuit satisfacere, sicut dicitur quod beata Virgo contraxit, tamen postea mundata fuit» (theoremata, XIV, 27; cfr. Balić C., Ioannis Duns Scoti Doctoris Mariani Theologiae Marianae elementa, Sibenici, 1933, p. 409s.).

167

dei "Theoremata" (Maurizio de Port-Wadding) aggiungeva P. Longpré - sapevano bene che le parole "sicut dicitur" erano un falso. Essi potevano consultare facilmente tali manoscritti. Ne segue perciò che la negazione dell'Immacolata - conclude il P. Longpré - sarebbe dell'autore stesso dei «Theoremata»<sup>254</sup>, e perciò di Scoto.

Comunque, si tratta di tre espressioni (assertiva, dubitativa e negativa) scritte di passaggio («obiter dicta») e perciò di un valore molto relativo; non è perciò il caso di insistere su di esse.

GIOVANNI DE BASSOLIS, O. Min., nel suo Commento alle Sentenze (composto a Reims nel 1313), ritiene che era possibile e conveniente che Dio «preservasse la Madre sua dolcissima dal peccato originale nella concezione di Lei» e che, «di fatto, la B. Vergine non contrasse il peccato originale»<sup>255</sup>. L'ha contratto - secondo Lui - non già «virtualiter et formaliter» (come noi), ma soltanto «virtualiter»<sup>256</sup>.